
 

 

 
ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ  
РАБОТНИКОВ ГОСУДАРСТВЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ  

И ОБЩЕСТВЕННОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

ПРЕЗИДИУМ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
________________________________________________________________ 
 
04 июня 2025 года Москва № 38-3 

 
 

Об итогах участия организаций Общероссийского профессионального 
союза работников государственных учреждений и общественного 

обслуживания Российской Федерации в первомайской акции 
профсоюзов в 2025 году   

 
 
 В соответствии с постановлениями Исполнительного комитета 
Федерации Независимых Профсоюзов России от 18.03.2025 № 2-2 «О 
проведении Первомайской акции профсоюзов в 2025 году», а также 
Президиума Профсоюза от 02.04.2025 № 37-9 «Об участии организаций 
Общероссийского профессионального союза работников государственных 
учреждений и общественного обслуживания Российской Федерации в 
первомайской акции профсоюзов в 2025 году», организации Профсоюза 
приняли активное участие во Всероссийской первомайской акции 
профсоюзов с требованиями, направленными на защиту социально-трудовых 
прав и экономических интересов трудящихся. 

Масштабная первомайская акция прошла под девизом: «Доблестный 
труд – гарантия Победы!»  

Основными лозунгами, используемыми организациями Профсоюза 
стали лозунги, утвержденные постановлением Президиума Профсоюза и 
рекомендованные Исполкомом ФНПР: «Наша сила – в единстве и 
солидарности!», «Сильные Профсоюзы – стабильное общество!», 
«Работающий человек не должен быть бедным!», «Коллективный договор – 
лучшая защита работника!», «Трудом и Доблестью – за Мир и Победу!» и 
другие. 

В ходе проведения первомайской акции организации Профсоюза также 
выдвигали дополнительные лозунги, утвержденные коллегиальными 
выборными органами региональных (межрегиональных) организаций 
Профсоюза: «Мы за единую и сильную Россию!», «За социальную 
справедливость в трудовых отношениях!», «Достойный труд каждого – 
гарантия благополучия семьи и развития страны!» и другие. 



2 
 

  

Основными формами проведения акции в 2025 году стали массовые 
публичные мероприятия с участием профактива и социальных партнеров, а 
также собрания в трудовых коллективах с обсуждением истории 
профсоюзного движения, роли человека в достижении национальных целей. 

С учетом рекомендаций ФНПР по проведению Информационно-
просветительской кампании, посвященной истории профсоюзного движения, 
роли достойного труда в достижении национальных целей развития 
Российской Федерации, региональные (межрегиональные) организации 
Профсоюза подготовили и направили в профсоюзные организации 
методические материалы об истории региональных (межрегиональных) 
организаций Профсоюза и Профсоюза в целом, актуальных задачах и 
действиях профсоюзов по достижению национальных целей. 

Согласно представленной информации от региональных 
(межрегиональных) организаций Профсоюза в 9 897 учреждениях, 
организациях, предприятиях проведены собрания в трудовых коллективах, в 
которых приняли участие 586 405 человек. 

В большинстве регионов состоялись заседания трехсторонних 
комиссий по регулированию социально-трудовых отношений, в которых 
приняли участие руководители профсоюзных организаций. 

В ходе первомайских мероприятий профсоюзные организации 
использовали дополнительные формы коллективных действий: 
видеообращения руководителей организаций и профсоюзных лидеров; 
размещение плакатов, листовок на профсоюзных стендах, в группах 
профсоюзных организаций в социальных сетях, онлайн трансляции в 
социальных сетях, авто и велопробеги, флешмобы, акции «Профсоюзный 
трамвай», чествование трудовых династий, интеллектуальные турниры с 
отражением тематики 1 мая, спортивно-массовые мероприятия для семей с 
детьми, концертные программы. Ряд профсоюзных организаций провели 
первомайские субботники, посадку деревьев в скверах и парках.  

Молодежным советом ЦК Профсоюза разработаны инфокарточки с 
историей праздника Первого мая, которые профсоюзные кадры и актив 
разместили в группах профсоюзных организаций и личных страницах в 
социальных сетях. Для популяризации Первомая в субъектах Российской 
Федерации члены Молодежного совета ЦК Профсоюза организовали фото-
флешмоб «Первомай шагает по стране», разработав стилизованные 
первомайские рамки для размещения фотографий с первомайских 
мероприятий любого периода. 

Ход проведения акции освещался в средствах массовой информации, 
на сайтах Центрального комитета и региональных (межрегиональных) 
организаций Профсоюза. 

Президиум Общероссийского профессионального союза работников 
государственных учреждений и общественного обслуживания Российской 
Федерации ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
 



3 
 

  

1. Информацию об итогах участия организаций Общероссийского 
профессионального союза работников государственных учреждений и 
общественного обслуживания Российской Федерации в первомайской акции 
профсоюзов в 2025 году принять к сведению. 

2. Региональным (межрегиональным) организациям Профсоюза:  
- рассмотреть итоги участия в первомайской акции профсоюзов в 2025 

году на заседаниях коллегиальных органов; 
- с целью эффективного проведения различных форм акций обратить 

внимание на подготовку и обеспечение информационных служб. 
3. Отметить активное участие региональных (межрегиональных) 

организаций Профсоюза, Молодежного совета ЦК Профсоюза, молодежных 
советов (комиссий) региональных (межрегиональных) комитетов Профсоюза 
в первомайской акции.    

4. Настоящее постановление опубликовать на сайте Профсоюза, 
направить региональным (межрегиональным) комитетам Профсоюза, ФНПР, 
Международной федерации профсоюзов работников государственных 
учреждений и общественного обслуживания. 
 
 
 
Председатель Профсоюза                    Н.А. Водянов 


